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Kl. 12:00 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:00 
Lene Hansen (S): 
Det er Socialdemokratiets mål, at vi skal fremme 
folkesundheden på alle punkter, og det vil na- 
turligvis indgå som et væsentligt element i den 
politik. 

Kl. 12:00 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det fru Pia Adelsteen for yderligere en kort 
bemærkning. 

Kl. 12:01 , 
Pia Adelsteen (DF): 
Jeg skal så blot høre, om det ikke var bedre, at 
man med hensyn til den eksisterende regel om 
de 16 år i langt højere grad gik ind og så til, at 
den blev overholdt, frem for bare at skærpe den 
yderligere. Vi ved alle sammen, at unge menne- 
sker under 16 år sagtens kan få cigaretter, sag- 
tens kan få nogle ældre kammerater til at købe 
både cigaretter og øl i butikkerne. Der er selvføl- 
gelig et for ældreansvarsproblem der, mener jeg, 
men ville det ikke være langt bedre, at man gik 
ind og så til, at den eksisterende regel blev over- 
holdt, frem for bare at skærpe den og stadig væk 
ikke have nogen mulighed for at se til, at den 
blev overholdt? 

Kl. 12:01 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:01 
Lene Hansen (S): 
Jeg vil da give fru Pia Adelsteen fuldstændig 
medhold i, at detailhandelen sagtens kunne gøre 
mere for netop at overholde de regler, der findes 
i Danmark på det her punkt. Det er jo sådan, at 
man kan få legitimationskort, men det er meget, 
meget få, der i virkeligheden har dem, og det er 
meget, meget få detailhandlere, som efterspør- 
ger et bevis for alder, når købet foretages. Så dér 
er der plads til forbedringer, det er helt sikkert. 
Men med hensyn til hvorvidt vi skal ende på en 
aldersgrænse på 18 år, vil jeg sige, at vi er i gang 
med en forhandling, og derfor er det jo en del af 
et forhandlingsforløb, og hvor vi ender, kan vi 
ikke forudse endnu. 

Kl. 12:02 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og den næste er Dansk Folkepartis ordfører, 
fru Liselott Blixt. 

Kl. 12:02 
(Ordfører) 
Liselott Blixt (DF): 
Vi skal i dag tage stilling til en ny tobakslov. I 
Dansk Folkeparti har vi kigget på dette lovfor- 
slags sundhedsmæssige aspekter og på, om det 
vil være et indgreb i den personlige frihed. 

Det første i forslaget omhandler tilsætnings- 
stoffer i cigaretterne. Det er stoffer, hvis væsent- 
ligste egenskaber synes at være at lette optagel- 
sen af nikotin i blodet, øge afhængigheden af to- 
bak og gøre det lettere at ryge. Vi har diskuteret 
dette emne meget, siden rapporten fra Kræftens 
Bekæmpelse kom. Vi har været til møde med 
ministeren, og det har ført til det forslag, som 
ligger her. 

I Dansk Folkeparti vil vi meget gerne være 
med til at fjerne de stoffer i cigaretterne, som 
man ved er ekstra skadelige, og som får unge 
mennesker til at ryge. Alle ved, at rygning er 
sundhedsskadeligt, og at nikotin er farligt i sig 
selv. Sammenfattende mener Kræftens Bekæm- 
pelse, at det, der især gør tobaksvarerne mere 
tiltalende for børn og unge, er brugen af søde- 
stoffer, aromastoffer og de tilsætningsstoffer, der 
gør røgen mild. 

Hvis vi skal bekæmpe rygning, skal vi først 
og fremmest forhindre børn i at begynde at ryge. 
Hvis ikke det var for tilsætningsstoffer, så ville 
det ikke på samme måde tiltrække nye rygere. 
Vi kan godt følge fabrikanterne. De skal angive 
de eksakte mængder af aromastoffer i cigaretter. 
Men i Dansk Folkeparti mener vi stadig, at vi 
skal arbejde hen imod en fjernelse af alle tilsæt- 
ningsstoffer i cigaretter. 

Hvor gammel skal man være for at købe ciga- 
retter? Vi har kigget på, hvordan loven fungerer 
i dag. Der er ingen problemer med, at 13-årige 
kan købe cigaretter, selv om loven siger, at man 
skal være 16 år. Det vil sige, at der ingen er, der 
håndhæver den lov, som gælder i dag. Derfor vil 
jeg stille et spørgsmål til ministeren om, hvor 
mange i detailhandelen der har fået henstilling 
eller bøde for at sælge tobaksvarer til unge un- 
der 16 år. 

Andre undersøgelser viser, at det er i 13-14- 
års-alderen, at de fleste børn prøver at ryge før- 
ste gang, og derfor er det netop i den alder, vi 
skal sætte helhjertet ind med initiativer. Vi ved 
fra store undersøgelser i USA, at det, der påvir- 
ker de unge til at ryge, er forældrenes rygeva- 
ner; om der ryges, hvor de unge færdes -  på sko- 
ler, institutioner og arbejdspladser. 


